
  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

1 
 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 
darba plāns 2023. gadam 

 

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija īstenos darbības stratēģijā 2022.-2029. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un rīcības virzienus, atzīmēs 
UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu 20. gadadienu, UNESCO Asociēto skolu tīkla 70. gadadienu un Lībiešu 
mantojuma gadu.  
 
Stratēģiskais mērķis-- Nodrošināt kvalitatīvu, taisnīgu, iekļaujošu izglītību un veicināt mūžizglītības iespējas visiem, tostarp mazinot 
nevienlīdzību un sekmējot mācīšanos un radošumu sabiedrībā – jo īpaši digitālajā laikmetā. 
 

Rīcības virzieni: 
- Nodrošināt, ka tiek aktualizēti UNESCO stratēģiskie ietvardokumenti, kas orientēti uz nākotnes izglītību 
- Veicināt UNESCO LNK sadarbības tīklu iesaisti kvalitatīvas un iekļaujošas izglītības īstenošanā 

 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

1. Koordinēt konsultatīvās padomes “Izglītība visiem” darbu un 
organizēt sanāksmes par dažādām ar izglītību saistītām 
tēmām, tostarp par vardarbības izskaušanu izglītības 
iestādēs.  

Janvāris - Decembris Izglītības un zinātnes ministrija, valsts un 
pašvaldību institūcijas, nevalstiskās organizācijas. 
 
 

2. Rīkot UNESCO Globālā izglītības monitoringa ziņojuma 
“Tehnoloģijas un izglītība” atklāšanu Latvijā. 

Decembris Izglītības un zinātnes ministrija, nevalstiskās 
organizācijas, augstākās izglītības iestādes, 
uzņēmēji. 

3. Popularizēt UNESCO ziņojuma “Pārdomas par mūsu kopīgo 
nākotni. Jauns sabiedriskais līgums izglītības jomā” paustās 
atziņas, iepazīstinot plašāku sabiedrību ar ziņojumu, tā 
kopsavilkumu un prezentāciju latviešu valodā. 
 

Janvāris-Decembris Izglītības un zinātnes ministrija, nevalstiskās 
organizācijas, augstākās izglītības iestādes. 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

2 
 

 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

4. Rīkot reģionālus seminārus Latvijas bibliotēku un muzeju 
darbiniekiem par mūžizglītības nozīmi iekļaujošas kopienas 
veidošanā. 

Marts - Jūnijs Latvijas Muzeju biedrība, Latvijas Bibliotekāru 
biedrība, Britu padome Latvijā. 

5. Nodrošināt Latvijas pārstāvniecību Āzijas un Eiropas 
sanāksmes (ASEM) (The Asia-Europe Meeting) izglītības 
darba grupā. 

Janvāris - Decembris Izglītības un zinātnes ministrija. 

6. Nodrošināt Latvijas pārstāvniecību UNESCO kultūras un 
mākslas izglītības ietvara izstrādes darba grupā. 

Janvāris – Decembris Kultūras ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, 
Latvijas Kultūras akadēmija, Latvijas Universitāte. 

7. Piedalīties Eiropas globālās izglītības tīkla (GENE) ziņojuma 
sagatavošanā par globālās izglītības situāciju Latvijā. 

Marts - Decembris Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
 
Stratēģiskais mērķis - Veicināt sabiedrības ilgtspējīgu attīstību un vides aizsardzību, izceļot zinātnes, tehnoloģiju, inovāciju un dabas 
mantojuma nozīmi. 
 

Rīcības virziens: Veicināt radošu un inovatīvu pieeju un labās prakses piemēru popularizēšanu, lai nodrošinātu izglītības un zinātnes ilgtspējīgu 
attīstību un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu. 
 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

1. Rīkot semināru “Klimats, kultūra, dzīves kvalitāte” Latvijas 
politikas plānotājiem un mantojuma nozares profesionāļiem, 
lai veicinātu kultūras iekļaušanu valsts klimata politikas 
plānošanā, kā arī veicinātu kultūras un dabaszinātņu nozaru 
sadarbību saistībā ar klimata pārmaiņu pārvaldību. 

15. februāris Latvijas Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, 
ICOMOS Latvija, Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisija, Saeimas Sociālo un darba lietu 
komisija, Latvijas Nacionālā bibliotēka, Francijas 
institūts Latvijā, Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas 
un Zemes zinātņu fakultāte. 
 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

3 
 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

2. Rīkot profesionālās pilnveides semināru skolotājiem, 
balstoties uz aktuālām tēmām, kas izceltas UNESCO 
izstrādātajos metodiskajos materiālos, tostarp, “Pilsoniskā 
līdzdalība planētas ilgtspējīgai attīstībai” un “Globālā 
pilsoniskuma izglītība”, kā arī UNESCO LNK veidotajā 
metodiskajā materiālā “Rīcības labirints”. 

Oktobris 
 

Izglītības un zinātnes ministrija, biedrība “Latvijas 
platforma attīstības sadarbībai” un citas 
nevalstiskās organizācijas, UNESCO asociētās 
skolas Latvijā, UNESCO Baltijas jūras projekta 
skolas Latvijā. 
 
 

3. Koordinēt L’ORÉAL-UNESCO Baltijas jauno talantu 
programmu Sievietēm zinātnē Latvijā un piedalīties 
programmas apbalvošanas ceremonijas norisē. 

Janvāris - Decembris L`ORÉAL Poland & Baltics, Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas zinātņu akadēmijas, Lietuvas un Igaunijas 
UNESCO nacionālās komisijas. 

4. Rīkot starptautiskās izglītības akcijas “Pasaules lielākā mācību 
stunda” kampaņu Latvijā, kas veltīta ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķu iepazīšanai. 

Augusts - Decembris Izglītības un zinātnes ministrija, Vides izglītības 
fonda Ekoskolu programma, UNESCO asociētās 
skolas Latvijā, UNESCO Baltijas jūras projekta 
skolas Latvijā. 

5. Atbalstīt un iesaistīties UNESCO Baltijas jūras projekta vides 
izglītības aktivitātēs un pasākumos. 

Janvāris - Decembris Valsts izglītības satura centrs, UNESCO Baltijas 
jūras projekta skolas Latvijā. 

 
Stratēģiskais mērķis - Veidot iekļaujošu, taisnīgu un mierpilnu sabiedrību, veicinot vārda brīvību, kultūras daudzveidību, globālā pilsoniskuma 
izglītību un mantojuma aizsardzību. 
 

Rīcības virzieni: 
- Sekmēt UNESCO kultūras konvenciju atpazīstamību un izpratni par kultūras daudzveidību un mantojuma saglabāšanu. 
- Veicināt starpinstitucionālo sadarbību, kas sabiedrībā stiprina vārda brīvību un demokrātijas procesus. 

 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

1. Līdzdarboties Lībiešu mantojuma gada aktivitātēs. Janvāris - Decembris Latvijas Universitātes Lībiešu institūts, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs. 

 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

4 
 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

2. Rīkot seminārus UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla 
„Stāstu bibliotēkas” dalībbibliotēkām un piedalīties 
reģionālajos stāstniecības pasākumos. 

Marts–Decembris Latvijas Stāstnieku asociācija, Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs, Latvijas Universitātes Literatūras, 
folkloras un mākslas institūts, nemateriālā 
kultūras mantojuma eksperti. 

3. Organizēt gadskārtējo VIII Latvijas Stāstnieku konferenci. Decembris Latvijas Stāstnieku asociācija, Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs, Latvijas Universitātes Literatūras, 
folkloras un mākslas institūts, nemateriālā 
kultūras mantojuma eksperti. 

4. Atbalstīt un popularizēt UNESCO starptautiskajos 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstos un Latvijas 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā iekļautās Latvijas 
vērtības. 

Janvāris - Decembris Latvijas Nacionālais kultūras centrs, nemateriālā 
kultūras mantojuma eksperti. 

5. Atbalstīt un popularizēt UNESCO Pasaules mantojuma 
sarakstā un Latvijas nacionālajā sarakstā iekļautās Latvijas 
kultūras un dabas mantojuma nominācijas. 

Janvāris - Decembris Nomināciju pieteicēji, kultūras un dabas 
mantojuma eksperti. 

6. Piedalīties kultūras mantojuma izzināšanas akcijas 
“Apvidvārdu talka” rīkošanā un popularizēšanā. 
 

Janvāris - Decembris Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūts. 

7. Popularizēt publikāciju “Metodiskais materiāls jauniešu 
kultūrpratības veicināšanai”, kas ietver tādas tēmas kā 
pirmiedzīvotāju valodas un kultūras, dzīvais jeb nemateriālais 
kultūras mantojums, jauniešu līdzdalība un digitālā satura 
radīšana kultūras daudzveidības veicināšanai. 
 

Marts - Decembris Daugavpils Universitāte, Izglītības iniciatīvu 
centrs. 

8. Rīkot trīs reģionālus seminārus pedagogiem, skolēniem, 
studentiem un jaunatnes organizāciju pārstāvjiem par 
kultūrpratības jautājumiem. 

Marts - Jūnijs Izglītības iniciatīvu centrs, Daugavpils Universitāte, 
UNESCO asociētās skolas Latvijā, jaunatnes 
nevalstiskās organizācijas. 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

5 
 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

9. Rīkot UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas sadarbības tīklu 
konferenci par kultūrpratības jautājumiem. 

Oktobris UNESCO asociētās skolas Latvijā, atmiņas 
institūcijas, tīkla „Stāstu bibliotēkas” 
dalībbibliotēkas, UNESCO katedras Latvijas 
augstskolās un dažādu jomu eksperti. 

10. Rīkot un piedalīties Latvijas bibliotēku un muzeju darbinieku 
studiju vizītēs Lietuvā, Igaunijā, Moldovā un Gruzijā par 
muzeju un bibliotēku izglītojošo darbu Ilgtspējīgas attīstības 
mērķu īstenošanā. 

Marts - Maijs Lietuvas, Igaunijas, Moldovas un Gruzijas UNESCO 
nacionālās komisijas, Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Moldovas, Gruzijas muzeju un bibliotēku 
biedrības, muzeji un bibliotēkas.  

11. Rīkot starptautisku konferenci “Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
lokalizēšana muzejos un bibliotēkās”, kuras mērķis ir diskutēt 
par tendencēm muzeju un bibliotēku darbā ar kopienām un 
iepazīties ar Gruzijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un 
Moldovas pieredzi. 

Septembris Lietuvas, Igaunijas, Moldovas un Gruzijas UNESCO 
nacionālās komisijas, Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Moldovas, Gruzijas muzeju un bibliotēku 
biedrības, muzeji un bibliotēkas.  

12. Sagatavot publikāciju “Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
lokalizēšana muzejos un bibliotēkās” par Gruzijas, Igaunijas, 
Latvijas, Lietuvas un Moldovas muzeju un bibliotēku labās 
prakses piemēriem.  
 

Marts - Novembris Lietuvas, Igaunijas, Moldovas un Gruzijas UNESCO 
nacionālās komisijas, Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Moldovas, Gruzijas muzeju un bibliotēku 
biedrības, muzeji un bibliotēkas, eksperti. 

13. Līdzdarboties kultūras un radošajām industrijām veltītos  
pasākumos par kultūras nozīmi un ietekmi ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķu sasniegšanā. 
 

Septembris - Novembris Latvijas Kultūras akadēmija, Ziemeļu dimensijas 
Kultūras partnerības sekretariāts, Kultūras 
ministrija. 

14. Atbalstīt Latvijas līdzdalību UNESCO Starptautiskajā 
komunikāciju attīstības programmā (IPDC) un informēt par 
programmu Latvijas sabiedrību. 
 

Janvāris - Decembris Ārlietu ministrija, Baltijas mediju ekselences 
centrs, mediju eksperti. 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

6 
 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

15. Nodrošināt Latvijas jauniešu delegācijas dalību 
starptautiskajā izglītības projektā „ANO modelēšanas spēle 
2023” par tēmu “Pilsoniskās sabiedrības stiprināšana: 
ilgtspējas un izglītības tilti”. 

Marts - Aprīlis UNESCO Igaunijas Nacionālā komisija, Izglītības un 
zinātnes ministrija, UNESCO asociētās skolas 
Latvijā. 
 

 
Stratēģiskais mērķis - Stiprināt tehnoloģisko vidi, kas kalpo cilvēcei, krājot zināšanas un pilnveidojot prasmes un ētikas standartus. 
 
Rīcības virziens: 

- Sekmēt informācijas pieejamību un stiprināt medijpratības un informācijpratības prasmes. 
- Veicināt UNESCO izstrādāto ētikas standartu un normu ievērošanu, risinot tehnoloģiju un digitālās transformācijas radītos izaicinājumus. 

 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

1. Iesaistīties Pasaules medijpratības un informācijpratības 
nedēļas aktivitātēs Latvijā. 

Oktobris Valsts kanceleja, Kultūras ministrija, Nacionālā 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, UNESCO 
medijpratības katedras Latvijas Universitātē un 
Vidzemes Augstskolā, medijpratības eksperti. 

2. Popularizēt metodisko materiālu “Ievads medijpratības, 
informācijpratības un citos saistītajos jēdzienos”, kas 
sagatavots, izmantojot UNESCO izstrādāto mācību 
programmu „Domā kritiski, klikšķini atbildīgi! Medijpratīgi un 
informācijpratīgi pilsoņi”. 
 

Janvāris – Decembris UNESCO asociētās skolas Latvijā, augstākās 
izglītības iestādes, jaunatnes nevalstiskās 
organizācijas. 

3. Līdzdarboties Baltijas valstu kopīgās nominācijas „Sibīrijā 
rakstītas vēstules uz bērza tāss” sagatavošanā UNESCO 
programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskajam reģistram. 
 

Janvāris–Decembris Lietuvas un Igaunijas UNESCO nacionālās 
komisijas, nominācijas glabātāji, Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas atmiņas institūcijas. 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

7 
 

Nr.p.k. Uzdevumi  Norises laiks Sadarbības institūcijas  

4. Popularizēt UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” 
starptautiskajā un Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautās 
Latvijas dokumentārā mantojuma nominācijas. 
 

Janvāris - Decembris Atmiņas institūcijas Latvijā. 

5. Rīkot informatīvu semināru par UNESCO programmu 
“Pasaules atmiņa” un dokumentārā mantojuma 
jautājumiem. 

Septembris - Decembris Atmiņas institūcijas Latvijā. 

 
Vispārējā darbība un līdzdalība starptautiskos pasākumos 
 

Nr.p.k. Aktivitātes Norises laiks 

1. Iesaistīties UNESCO svinamo gadadienu kalendārā 2022.-2023. gadam iekļauto Latvijas 
gadadienu atzīmēšanā.  

Janvāris - Decembris 

2. Izstrādāt UNESCO asociēto skolu tīkla stratēģisko plānu Latvijā, balstoties uz starptautisko 
UNESCO ASP stratēģiju 2022.-2030. gadam. 

Februāris - Aprīlis 

3. Īstenot UNESCO Līdzdalības programmas 2022.–2023. gadam atbalstītos Latvijas 
pieteikumus „Kultūras iedzīvināšana: kultūrpratība mantojuma saglabāšanai un 
izmantošanai digitālajā laikmetā” un “Muzeji, bibliotēkas un Ilgtspējīgas attīstības mērķi: 
kopēju pieeju pielāgošana lokālā mērogā”. 

Janvāris - Decembris 

4. Koordinēt UNESCO asociēto skolu tīkla Latvijā, UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas”, 
UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālā reģistra un UNESCO Pasaules 
mantojuma Latvijas nacionālā saraksta darbību. 

Janvāris - Decembris 

5. Rīkot UNESCO nedēļu Latvijā 2023, veltītu UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanu 20. gadadienai. 

14.- 21. oktobris 



  Apstiprināts ar 2023. gada 22. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.3 
        

8 
 

Nr.p.k. Aktivitātes Norises laiks 

6. Izvērtēt un veikt nepieciešamās izmaiņas UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas iekšējos 
normatīvajos dokumentos. 

Janvāris - Decembris 

7. Piedalīties dažāda līmeņa padomēs un darba grupās (Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas 
un attīstības padome; Dziesmu un deju svētku padome; Nemateriālā kultūras mantojuma 
padome; Nacionālā kultūras padome; Konsultatīvā padome „Izglītība visiem”; Baltijas 
valstu komiteja Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstībai; 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta konsultatīvā padome) u.c. 

Janvāris - Decembris 

8. Sagatavot un izplatīt informāciju par UNESCO un UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 
aktivitātēm. 

Janvāris - Decembris 

9. Sagatavot un atjaunot informāciju UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas interneta vietnē 
www.unesco.lv un sociālo tīklu vietņu kontos. 

Janvāris - Decembris 

10. Piedalīties Eiropas UNESCO nacionālo komisiju tīkla 6. sanāksmē. 25.-27. aprīlis 
 

11. Piedalīties 2005. gada Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību un 
veicināšanu dalībvalstu Ģenerālās konferences 9. sesijā. 

Jūnijs 

12. Piedalīties UNESCO Pasaules mantojuma komitejas 45.sesijā. 10.-25. septembris 
 

13. Piedalīties UNESCO Ģenerālās konferences 42.sesijā. Novembris 
 

14. Piedalīties 1972. gada Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību 
dalībvalstu Ģenerālās Asamblejas 24.sesijā. 

Novembris 

15. Piedalīties Pasaules kultūras un mākslas izglītības konferencē. Decembris 
 

 

http://www.unesco.lv/
http://www.unesco.lv/
http://www.unesco.lv/

